
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33868 Quarta-feira, 08 DE MAIO DE 2019

A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa:
CRISTIANE MABEL TEIXEIRA
Valor Total da Licitação: R$ 46.214,00
Belém, 22 de março de 2019
Ordenador: JOSE ROBERTO LOBATO DE SOUZA

Protocolo: 430919

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação de Protocolo 429359 publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 33865 de 03/05/2019, que trata do INSTRUMENTO 
SUBSTITUTIVO DE CONTRATO.
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza    

Protocolo: 430951
TORNAR SEM EFEITO

Tornar sem efeito a publicação de Protocolo 429362, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 33865 de 03/05/2019, que trata do INSTRUMENTO 
SUBSTITUTIVO DE CONTRATO.
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza    

 Protocolo: 430950

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

OUTRAS MATÉRIAS
TERMO DE RERRATIFICAÇÃO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 021/2017-HOL
PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA E A BRAINTI SERVIÇOS DE IN-
FORMÁTICA LTDA – ME
Processo nº 2018/392698
JUSTIFICATIVA: Fica retifi cada alteração a cláusula terceira, para fi ns de 
retifi cação do preço e da forma de pagamento conforme exposto abaixo:
Onde se lê:
CLÁUSULA TERCEIRA: DO VALOR E DA FORMA DE PAGAMENTO:
Considerando o transcurso do lapso temporal de 24 (vinte e quatro) me-
ses, o CONTRATANTE resolve aplicar ao contrato reajuste anual, com base 
na variação cambial dos últimos 24 meses, na ordem de 30% (trinta por 
cento), alterando o valor total para R$ 24.224,00 (vinte e quatro mil du-
zentos e vinte e quatro reais).
3.1 O pagamento será efetuado até 30 (trinta) dias, a contar da data da 
apresentação da nota fi scal/fatura devidamente atestada e acompanhada 
do Termo de Recebimento Defi nitivo
CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Valor Global: R$ 24.224,00
Leia-se:
CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR E DA FORMA DE PAGAMENTO:
Considerando o transcurso do lapso temporal de 24 (vinte e quatro) me-
ses, o CONTRATANTE resolve aplicar ao contrato reajuste, com base na 
variação cambial dos últimos 24 meses, na ordem de 20,35 (vinte vírgula 
trinta e cinco por cento), alterando o valor do contrato para R$ 22.425,10 
(vinte e dois mil quatrocentos e vinte e cinco reais e dez centavos).
3.1 O pagamento será efetuado até 30 (trinta) dias, a contar da data da 
apresentação da nota fi scal/fatura devidamente atestada e acompanhada 
do Termo de Recebimento Defi nitivo.
CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Valor Global: R$ 22.425,10
ORDENADOR: JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA

 Protocolo: 430832

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 366/2019 – GAPE/GP/FSCMP, 
DE 07 DE MAIO DE 2019.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 185/2019-GABP/FSCMP, de 
07/05/2019;
RESOLVE:
NOMEAR, a servidora MARIA ALVES BELEM, Id. Funcional nº 54190033/2, 
para o cargo  comissionado de Diretor de Apoio Técnico Operacional, Có-
digo GEP – DAS 011.5 desta Fundação, a contar de 08/05/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 07 de maio de 2019.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 431140

PORTARIA Nº 365/2019 – GAPE/GP/FSCMP, 
DE 07 DE MAIO DE 2019.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 184/2019-GABP/FSCMP, de 
07/05/2019;
RESOLVE:
NOMEAR, a servidora LENA CLAUDIA MAIA ALENCAR, Id. Funcional nº 
57174557/1, para o cargo  comissionado de Diretor de Ensino, Pesqui-
sa e Extensão, Código GEP – DAS 011.5 desta Fundação, a contar de 
08/05/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 07 de maio de 2019.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

 Protocolo: 431143

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 361/2019 – GAPE/GP/FSCMP, 
DE  07 DE MAIO DE 2019.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 186/2019-GABP/FSCMP, de 
07/05/2019;
RESOLVE:
EXONERAR, a servidora DORALICE CUNHA PALHETA, Id. Funcional nº 
5919017/2, do cargo exclusivamente comissionado, cargo de Gerente I, 
Código GEP – DAS 011.4, desta Fundação, a contar de 08/05/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Belém – PA, 07 de maio de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 431134
 PORTARIA Nº 362/2019 – GAPE/GP/FSCMP, 

DE  07 DE MAIO DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 187/2019-GABP/FSCMP, de 
07/05/2019;
RESOLVE:
EXONERAR, o servidor ANDRE DA SILVA MAIA, Id. Funcional nº 
5947654/1, do cargo exclusivamente comissionado, cargo de Gerente II, 
Código GEP – DAS 011.3, desta Fundação, a contar de 08/05/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Belém – PA, 07 de maio de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 431137
 PORTARIA Nº 364/2019 – GAPE/GP/FSCMP, 

DE  07 DE MAIO DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 184/2019-GABP/FSCMP, de 
07/05/2019;
RESOLVE:
EXONERAR, a servidora PILAR MARIA DE OLIVEIRA MORAES, Id. Funcio-
nal nº 5552338/2, do cargo comissionado, cargo de Diretor de Ensino, 
Pesquisa e Extensão, Código GEP – DAS 011.5, desta Fundação, a contar 
de 07/05/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Belém – PA, 07 de maio de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 431139
PORTARIA Nº 363/2019 – GAPE/GP/FSCMP, 

DE  07 DE MAIO DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 185/2019-GABP/FSCMP, de 
07/05/2019;
RESOLVE:
EXONERAR, a servidora CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES, Id. Fun-
cional nº 54195900/1, do cargo comissionado, cargo de Diretor de Apoio 
Técnico Operacional, Código GEP – DAS 011.5, desta Fundação, a contar 
de 07/05/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Belém – PA, 07 de maio de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 431138


